
                                      令和３年４月２３日 

保護者の皆様へ 

札幌大蔵学園 札幌幼稚園 

                       園 長 山 下  陽 一 

～新型コロナウイルス感染拡大防止のための取組と留意点～ 

全国的に新型コロナウイルス感染症の感染拡大が進んでおり、油断できない状況にあります。 

札幌幼稚園でも、再度、全職員で確認をし、下記の通り引き続き感染予防対策を講じて参りますので、保

護者の皆様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

              記 

★幼稚園内での感染対策としての取組について 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★ご家庭に継続してお願いすること 

 

 

 

 

 

 

★保護者様の行事参加について 

 

 

 

 

 

 

 

 

★園児について 

 

 

 

 

 

※正面玄関のドアノブに抗菌テープを貼りました。 

 

※自動センサー検温器を設置しました。 

 

※行事の際は、社会的距離(ソーシャルディスタンス)の確保に心掛けています。 

また、行事の際は、空気清浄機を設置して行います。 

  
※保育室は、毎日の掃除の際に、担任が、ドアノブ、机、椅子など出来る範囲 
で、消毒を行っています。保育後、消毒噴霧器により保育室の消毒を行っています。 

 ※定期的に、園舎内のすべての室内・廊下やスクールバス内の消毒（大型ジェット

噴霧器）を行っております。 

ます。 

※お子様の朝の検温とマスクの着用をお願いします。（3歳児以上） 

  

※発熱や風邪の症状がある時は、無理をせずにお休みさせて下さい。 

 

 

※感染防止のため、参観日などの行事の際は、保護者様1名での参加とさせ 

て頂いております。 

 

※保護者様の玄関での検温とマスクの着用、手指の消毒をお願いします。 
 
※園内は、換気をしておりますので、ご来園の際は、気温に合った服装でお越し 
下さい。 

 
 
 

※玄関では、毎朝、職員が全員の検温と手の消毒を行います。 

※マスクは、バスの中や保育中も外さないように指導してまいります。 

※濡れたり、汚したりした時は、幼稚園の予備のマスクを着用させます。 



≪保育にあたってのガイドライン≫ 
コロナウイルス感染拡大防止について、下記のことに気を付けながら保育を進めております。この他にも気

を付けなければならない事はありますので、その都度出てきたときは、全職員で確認をしながら、実態を交流す

る中で、より効果的な方策を講じていきます。 

なお、集団の中での感染を不安に感じるご家庭もあるかと思いますので、欠席を希望される方は、園まで連絡

をお願いします。ご協力お願い致します。 

                      記 

 

１  言  葉         ・ことわざや俳句は、お部屋、バスの中で先生が読み、小さい声で行うよう指導する 

 

２  朝の会         ・出欠調べの返事は小さい声で行うようにし、当番活動も声を出す所は配慮して行う  

 

３  漢字指導        ・カード等を全体で読む場合は、小さい声で行うよう声を掛けながら、本読みは先生が中心 

となって行う。指さしは普段通りしっかりと行う 

        

４  ピアニカ      ・ピアニカ指導の流れについては、動作の徹底を行い、進めていく。 

              ・歌口は終了後、しっかりとハンカチで拭く。（ハンカチは毎日持ち帰る） 

 

５  本読み      ・あいうえお表 ⇒あいうえおＣＤを流す（先生が表を指さしで教える） 

・読書 ⇒小さい声で行うよう声掛け、先生の前で声出しし、チェックを行う 

 

6  サイバードリーム ・数名ずつ声を出して行う（出来るだけ小さい声で） 

  

７  体  操        ・換気をしながら、行う。 

・間隔をあけて体操をする 

            ・柔軟などで数を数えるのは先生のみで行う 

             ・終わった後は、うがい、手洗い、消毒を行う 

                       ・コスモの指導に従い行う 

             

８  給食           ・机の配置はホワイトボードに向かって横並びで食べる 

               ・配膳は先生のみで行い、子ども達が配膳の手伝いはしない 

            

９  自由遊び        ・密集しないように注意を促す 

 

１０ 園庭遊び        ・園庭遊びは、出来るだけ密集しないように注意を促し、配慮して遊んでおります。           

なお、固定遊具は使用しません。また、遊んだ後は、手洗い、うがい、消毒を行って     

おります 

 

 11  その他      ・マスク着用のお願いや、換気・消毒、空間除菌をこまめに行う 

              ・毎日の手拭きタオルの持ち帰り、スモックを持ち帰らない日は消毒、スプレーで除菌する 

・保育は常に換気をしながら行う。 


